
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

DDETERMINAZIONEETERMINAZIONE  NN° 11 ° 11 DELDEL 29/08/2025 29/08/2025

PPROPOSTAROPOSTA  NN°173 °173 DELDEL 29/08/2025 - R 29/08/2025 - REGISTROEGISTRO G GENERALEENERALE  NN° 107° 107

OOGGETTOGGETTO:: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE  

DEL MEDIO CAMPIDANO DEL 29 SETTEMBRE 2025  CONSISTENZA DEL CORPO  

ELETTORALE, DETERMINAZIONE DELL’ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO AL 35  

GIORNO  ANTECEDENTE  LA  DATA  DI  VOTAZIONE  ED  INDIVIDUAZIIONE 

DELL’INDICE PROVVISORIO DI PONDERAZIONE

IL DIRIGENTE DELL’AREA APPALTI, ISTRUZIONE, CULTURA E CED

SERVIZIO  ISTRUZIONE  E  PROGRAMMAZIONE  DELLA RETE  SCOLASTICA

Richiamate:

- la  legge costituzionale 26.02.1948 n. 3, “Statuto speciale per la Sardegna” e le 

relative norme di attuazione;

- la legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni", che ha ridefinito il ruolo e le modalità di elezione degli 

organi delle province, prevedendo un sistema elettorale di secondo livello;

Visti:

- la Legge Regionale 04.02.2016 n. 2 recante “Riordino del sistema delle autonomie 

locali della Sardegna” e, in particolare, l’art. 24 “Riordino delle circoscrizioni Provinciali”

- le  leggi  regionali  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  n.  7  del  12.04.2021 

“Riforma dell'assetto territoriale della Regione. Modifiche alla legge regionale n. 2 del  

2016, alla legge regionale n. 9 del 2006 in materia di demanio marittimo e disposizioni  

urgenti  in  materia  di  svolgimento  delle  elezioni  comunali”  e  n.  9  del  19.07.2024  

“Disposizioni transitorie in materia di riordino delle province”;

- la deliberazione RAS n. 36/2 del 19.09.2024 con cui, in esecuzione dell'articolo 2, 

comma  1,  della  legge  regionale  n.  9  del  2024,  è  stato  nominato  l’Amministratore 



Determinazione Area Appalti, Istruzione, Cultura e Ced n° 11 del 29/08/2025

straordinario della Provincia del Medio Campidano;

- la deliberazione RAS n. 54/21 del 30.12.2024 “Trasferimento alle Province del Sulcis 

Iglesiente, del Medio Campidano e alla Città metropolitana di Cagliari dei beni immobili,  

mobili, personale e procedimenti della provincia del Sud Sardegna. Legge regionale 12  

aprile 2021, n. 7 e legge regionale 19 luglio 2024, n. 9”;

- il decreto RAS n. 48 del 15.05.2025 “Deliberazione della Giunta regionale n. 54/21 

del  30  dicembre  2024.  Trasferimento  alle  Province  del  Sulcis  Iglesiente,  del  Medio  

Campidano e alla Città metropolitana di Cagliari dei beni immobili, dei beni mobili, del  

personale  e  dei  procedimenti  della  provincia  del  Sud Sardegna.  Legge  regionale  12  

aprile 2021, n. 7 e legge regionale 19 luglio 2024, n. 9”; 

- i  decreti  RAS  50,  51  e  52  del  16.05.2025,  attuativi  di  quanto  previsto  nel 

precedente decreto n. 48;

Preso atto:

- del Decreto RAS n. 70 del 31.07.2025 di indizione delle elezioni dei Presidenti delle 

province, dei consigli provinciali e dei consigli delle città metropolitane della Sardegna;

Dato atto che:

- con Decreto n. 13 del 08.08.2025 l’Amministratore Straordinario ha provveduto alla 

costituzione  dell’ufficio  elettorale  provinciale  per  lo  svolgimento  delle  elezioni  del 

Presidente  e  del  Consiglio  Provinciale  del  Medio  Campidano  del  29  settembre  2025 

individuando come responsabile la sottoscritta, Dirigente dell’Area Appalti,  istruzione, 

Cultura e Ced e ad interim Area Amministrativa e Finanziaria; 

- con Decreto n. 15 del 20.08.2025 l’Amministratore Straordinario ha provveduto alla 

costituzione del Seggio Elettorale Provinciale per lo svolgimento delle operazioni di voto 

e di scrutinio relative alle succitate elezioni;

Dato atto che:

- con determinazione della Dirigente dell’Area Amministrativa e finanziaria n. 34 del 

19/08/2025 è stato approvato il “Manuale Operativo per l’organizzazione della procedura 

per l’elezione del Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale della Provincia del 

Medio  Campidano”,  elaborato  nel  rispetto  delle  normative  vigenti  e  alla  luce  delle 

circolari ministeriali in quanto compatibili;

- in  coerenza  con  quanto  disposto  dal  Decreto  della  Presidente  della  Regione 

Sardegna e  dalla  Legge  Regionale  4  febbraio  2016,  n.  2  e  successive  modifiche,  si 

precisa che l’elettorato attivo, come disciplinato nel Manuale operativo, non comprende, 

allo  stato,  quanto previsto  dall’art.  1,  comma 80,  della  legge 7 aprile  2014, n.  56, 

secondo  cui  ‘per  le  elezioni  di  cui  al  comma  79  sono  eleggibili  anche  i  consiglieri 



Determinazione Area Appalti, Istruzione, Cultura e Ced n° 11 del 29/08/2025

provinciali  uscenti’,  fino  a  quando  la  Regione  Autonoma  della  Sardegna  non  avrà 

precisato  con  proprio  decreto  l’ammissibilità  di  tale  disposizione  nel  proprio 

ordinamento;

Richiamate:

- le  Circolari  del  Ministero dell'Interno n.  32/2014 "Legge 7 aprile  2014,  n.  56 – 

Elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei Presidenti delle province e dei 

Consigli  provinciali.  Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" e n. 

35/2014 “Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del D.L. 24 giugno 2014 n. 90 – 

modifiche alla Legge n. 56 del 2014 sul procedimento per le elezioni di secondo grado 

dei Consigli metropolitani, dei Presidenti e dei Consigli provinciali”;

Dato atto:

- che come previsto al punto 5 delle Linee Guida per lo svolgimento del procedimento 

elettorale  di  cui  alla  Circolare  32  succitata,  il  corpo  elettorale  per  le  elezioni  dei 

Presidenti  e  dei  Consigli  provinciali  deve  essere  individuato sulla  base  dei  sindaci  e 

consiglieri  comunali  in  carica  alla  data  del  35°  giorno  antecedente  le  votazioni  (25 

agosto 2025)  e che, “ai fini della corretta individuazione del corpo elettorale e dei  

successivi  adempimenti  correlati  alla  formazione  delle  liste  elettorali, i  Segretari  

Comunali nei tre giorni compresi tra il 34° e il 32° antecedenti quello della votazione  

dovranno  far  pervenire  all’ufficio  elettorale  costituito  presso  la  Provincia  apposita  

attestazione con l’elenco e le generalità complete (nome, cognome, sesso, luogo e data  

di  nascita)  del  Sindaco  e  di  ciascun  Consigliere  in  carica  alla  data  del  35°  giorno  

antecedente quello della votazione”;

Dato atto:

- che il numero complessivo degli aventi diritto al voto al 35° giorno antecedente la 

votazione è pubblicato sul sito internet della Provincia, nella sezione Albo Pretorio on line 

con apposito richiamo nella home page entro il 30° giorno antecedente la votazione, per 

consentire  il  calcolo  del  numero  minimo  di  sottoscrizioni  per  la  presentazione  delle 

candidature e delle liste;

Dato atto:

- che con note PEC n. 1798 del 05/08/2025 e n. 2135 del 21/08/2025 il Segretario 

Generale dell’Amministrazione e la Responsabile dell’Ufficio Elettorale hanno richiesto ai 

Segretari Generali dei 28 Comuni della Provincia del Medio Campidano, l’adempimento 

ad essi ascritto e relativo alla puntuale comunicazione, nei giorni compresi tra il 26 ed il  

28 agosto 2025, delle generalità del Sindaco e dei Consiglieri dei rispettivi Comuni da far 



Determinazione Area Appalti, Istruzione, Cultura e Ced n° 11 del 29/08/2025

pervenire  all’Ufficio  Elettorale  dell’Ente  ai  fini  dell’esatta  individuazione  del  corpo 

elettorale;

Acquisite:

- le attestazioni delle amministrazioni comunali pervenute all’Ufficio Elettorale dai 28 

Comuni del  territorio e contenenti  l’elenco e le generalità complete del Sindaco e di 

ciascun consigliere comunale in carica alla data 35° giorno antecedente la data della 

votazione  con  specificazione  della  carica  ricoperta  nonché  della  relativa  data  di 

decorrenza e scadenza;

Preso atto che:

- in caso di comunicazioni pervenute dai Comuni di cambiamenti del corpo elettorale 

che interverranno dal 35° giorno al giorno antecedente quello della votazione, l’ufficio 

elettorale provvede a fare apposite annotazioni sulla lista di elettori;

- in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 1, commi 65 e 69, della L. 56/2014, il 

competente Segretario Comunale comunica immediatamente alla Provincia la cessazione 

dalla  carica  del  Sindaco  o  dei  Consiglieri  Comunali  e  trasmette  l’attestazione  degli 

amministratori locali in carica ogni volta in cui si verifichino variazioni; analogamente i 

Sindaci e i Consiglieri Comunali candidati o eletti negli organi Provinciali comunicheranno 

tempestivamente alla Provincia la cessazione della carica presso il rispettivo Comune; 

- l'ufficio  elettorale,  a  seguito  delle  comunicazioni  dei  Comuni,  prenderà  atto  con 

proprio  provvedimento,  della  consistenza del  corpo elettorale  attivo (aventi  diritto al 

voto)  e  passivo  ai  fini  elettorali.  Il  provvedimento  verrà  rinnovato  sulla  base  delle 

successive attestazioni che dovessero intervenire prima della data fissata per le elezioni;

Dato atto:

- che  la  determinazione  del  corpo  elettorale  consente  di  individuare  il  numero  di 

sottoscrittori  per  la  presentazione  di  candidature  per  l’elezione  del  Presidente  della 

Provincia, pari ad almeno il 15 % degli aventi diritto al voto, ai sensi dell’art 1 comma 

61,  della  L.  56/2014  e  con  “arrotondamento  all’unità  superiore  qualora  il  numero  

contenga una cifra decimale” (circolare 32/2014 Ministero Interno);

- che  il  numero  di  sottoscrittori  per  la  presentazione  delle  liste  dei  candidati  al 

Consiglio Provinciale deve essere pari ad almeno 5% degli aventi diritto al voto, ai sensi 

dell’art 1 comma 70, della L. 56/2014 e con “arrotondamento all’unità superiore qualora 

il numero contenga una cifra decimale” (circolare 32/2014 Ministero Interno);

Richiamati:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm e ii “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 



Determinazione Area Appalti, Istruzione, Cultura e Ced n° 11 del 29/08/2025

locali”;

- il  D.Lgs.n.165/2001 “Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;

- lo  Statuto  Provinciale,  approvato  con  Deliberazione  dell’Amministratore 

Straordinario, n. 1 del 27.02.2025;

Visto:

- il  Decreto dell’Amministratore  Straordinario  n.  17 del  28/08/2025 con il  quale  è 

stata attribuita alla sottoscritta la dirigenza dell’Area Amministrativa, Appalti, Istruzione, 

Cultura e CED e ad interim dell’Area Finanziaria dell’Ente;

- il  Decreto dell’Amministratore Straordinario n. 13 del 07/08/2025 con il  quale la 

sottoscritta è stata nominata Presidente dell’Ufficio elettorale provinciale;

DETERMINA

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto,

2. di individuare, sulla base delle attestazioni pervenute dai 28 Comuni della Provincia del 

Medio Campidano, inerenti i nominativi del Sindaco e dei Consiglieri comunali in carica 

alla data del 35° giorno antecedente le elezioni (25 Agosto 2025), la consistenza del 

corpo  elettorale  (numero  complessivo  ed  effettivo  degli  aventi  diritto  al  voto),  nel 

numero di  366 elettori  e  relativa  suddivisione  in  5  fasce  e  corrispondente  indice  di 

ponderazione provvisorio, come risulta nell’Allegato A;

3. di approvare l’elenco dei nominativi dell’elettorato attivo e passivo per le elezioni del 

Presidente  e  del  Consiglio  provinciale  del  Medio  Campidano del  29 settembre 2025, 

costituito da n. 366 elettori tra Sindaci e Consiglieri dei Comuni della Provincia, come 

dettagliato nell’Allegato B, elenco che forma parte integrante del presente atto;

4. di  dare  atto che  eventuali  successive  variazioni  nella  composizione  dei  Consigli 

comunali  dovranno  essere  tempestivamente  comunicate,  da  parte  dei  Segretari 

comunali,  all’Ufficio  Elettorale  provinciale,  per  le  conseguenti  modifiche  del  Corpo 

elettorale entro il giorno antecedente a quello della votazione;

5. di dare atto che la candidatura a Presidente della Provincia deve essere sottoscritta, da 

almeno  il  15  per  cento  degli  aventi  diritto  al  voto  così  calcolato  (366x15%=54,9) 

arrotondato all’unità superiore corrispondente a 55 elettori;

6. di dare atto che il numero minimo di sottoscrittori delle liste di Consiglieri (5% degli 

aventi  diritto  al  voto)  è così  calcolato  (366x5%=18,3) arrotondato all’unità  inferiore 

corrispondente a 18 elettori;



Determinazione Area Appalti, Istruzione, Cultura e Ced n° 11 del 29/08/2025

7. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Albo Pretorio on line con 

apposito richiamo nella home page entro il 30° giorno antecedente la votazione, per 

consentire  il  calcolo  del  numero  minimo  di  sottoscrizioni  per  la  presentazione  delle 

candidature e delle liste;

8. di disporre la trasmissione della presente determinazione ai Comuni della Provincia del 

Medio Campidano ed alla Prefettura per gli adempimenti di competenza 

9. di dichiarare  che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

provinciale;  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  sensi 

dell’art.134, c.4, del D.lgs. n. 267/2000.

Allegati: 

1. Allegato A_ Consistenza corpo elettorale e individuazione indice di ponderazione  provvisorio

2. Allegato B – Elenco dei  nominativi  dell’elettorato attivo e passivo per le elezioni presidente e 

consiglio provinciale

Lì, 29/08/2025

L’Istruttore: (Tiziana Scano) IL DIRIGENTE D’AREA

Alessia Etzi

   



Provincia del Medio Campidano

Visti

173

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL MEDIO
CAMPIDANO DEL 29 SETTEMBRE 2025  CONSISTENZA DEL CORPO ELETTORALE,
DETERMINAZIONE DELL’ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO AL 35 GIORNO ANTECEDENTE LA
DATA DI VOTAZIONE ED INDIVIDUAZI

2025

Servizio Istruzione e programmazione della Rete Scolastica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Appalti, Istruzione, Cultura e Ced

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

29/08/2025

Area Amministrativa e Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Alessia Etzi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


